

**Manduria Oria Wind Energy S.r.l**

**Ottobre 2021**

# **Parco Eolico “Manduria” sito nel Comune di Manduria**

**Computo Metrico Estimativo opere  
di dismissione e ripristino**



REGIONE  
PUGLIA



Provincia di  
Taranto



Committente:

**Manduria-Oria Wind Energy S.r.l.**  
via Sardegna, 40  
00187 Roma (RM)  
P.IVA/C.F. 15856951007

Documento:

**PROGETTO DEFINITIVO**

Titolo del Progetto:

**PARCO EOLICO "MANDURIA"**

Elaborato:

**Computo Metrico Estimativo opere dismissione e  
ripristino**

ID PROGETTO	DISCIPLINA	CAPITOLO	TIPO	REVISIONE	SCALA	FORMATO
IT-VesMaO-Gem	EP	OD	TR	0		A4

NOME FILE:

IT-VesMaO-Gem-EP-OD-TR-01-Rev.0

**Progettazione:**



**Ing. Saverio Pagliuso**

**Ing. Mario Francesco Perri**

**Ing. Giorgio Salatino**

**Ing. Claudio Coscarella**

Rev:	Prima Emissione	Descrizione Revisione	Redatto	Controllato	Approvato
00	10/2021	PRIMA EMISSIONE	GEMSA	GEMSA	MANDURIA-ORIA

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							
	<b>LAVORI A MISURA</b>							
1 NP.02	Movimentazione nell'area di cantiere di materiali di risulta di qualsiasi natura e consistenza con uso di mezzi meccanici di piccole dimensioni, per trasporto in luogo di deposito ... a di viaggio allo scarico o di nuovo trasporto per rinterro Movimentazione nell'area di cantiere di materiali di risulta Terreno vegetale temporaneamente rimosso per posa misto stabilizzato per smontaggio torri					6'500,00		
	SOMMANO mc					6'500,00	6,24	40'560,00
2 E.001.003.a	Scavo a sezione obbligata, fino alla profondità di 2 m, compresi l'estrazione e l'aggotto di eventuali acque, fino ad un battente massimo di 20 cm, il carico su mezzi di trasporto ... 'ambito del cantiere. in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, terreno vegetale e simili o con trovanti fino ad 1 mc). Rimozione temporanea terreno vegetale per posa misto stabilizzato per smontaggio torri su piazzole	16,00			50,000	800,00		
	SOMMANO mc					800,00	9,15	7'320,00
3 Inf.001.008	Formazione di strato di fondazione stradale in misto granulare stabilizzato con aggregati naturali, artificiali (rispondenti alle caratteristiche di cui al prospetto 3b della UNI ... re per dare il lavoro compiuto secondo le modalità prescritte nelle Norme Tecniche, misurata in opera dopo costipamento. Ripristino aree piazzole, precedentemente rinverdate, per smontaggio torri	16,00			50,000	800,00		
	SOMMANO mc					800,00	17,00	13'600,00
4 AP.01	Sfilaggio cavi comprensivo di trasporto a discarica del materiale di risulta e smaltimento dei conduttori, per una linea in cavidotto interrato Cavo in alluminio 3x630 Cavo in alluminio 3x240 Cavo ottico		65891,00 16810,00 28723,26			65'891,00 16'810,00 28'723,26		
	SOMMANO m					111'424,26	5,00	557'121,30
5 AP.02	Smontaggio componenti aerogeneratore tipo Vestas V162 Smontaggio componentistica aerogeneratori					16,00		
	SOMMANO cadauno					16,00	30'000,00	480'000,00
6 AP.03	Trasporto componenti aerogeneratore presso impianto di recupero o discarica autorizzata Trasporto ad impianto componentistica aerogeneratori					16,00		
	SOMMANO cadauno					16,00	25'000,00	400'000,00
7 E.002.001	Demolizione totale di fabbricati con struttura portante in cemento armato e solai del tipo latero-cementizio. Effettuata con l'ausilio di mezzi meccanici, in qualsiasi condizione, ... zioni, etc. e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Valutata vuoto per pieno. Demolizione parziale di fondazione aerogeneratori *(par.ug.=16*(23^2*3,14159/4))	6647,60			1,000	6'647,60		
	SOMMANO mc					6'647,60	29,90	198'763,24
8 E.001.033.f	Smaltimento di materiale da demolizioni e rimozioni privo di ulteriori scorie e frammenti diversi. Il prezzo comprende tutti gli oneri, tasse e contributi da conferire alla discari ... i a seguire. Il trasportatore è pienamente responsabile della classificazione dichiarata. calcestruzzo cementizio armato	6647,60			25,000	166'190,00		
	SOMMANO q.li					166'190,00	3,35	556'736,50
	<b>A RIPORTARE</b>							2'254'101,04

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							2'254'101,04
9 AP.04	Smontaggio delle apparecchiature della sottostazione e demolizione delle opere civili Dismissione sottostazione					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	4'000,00	4'000,00
10 AP.05	Trasporto componenti elettromeccanici e materiali di risulta della demolizione della sottostazione Trasporto componentistica con autocarro speciale					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	25'000,00	25'000,00
11 E.001.011	Rinterro con materiali esistenti nell'ambito del cantiere, da prelevarsi entro 100 m dal sito d'impiego, compreso il dissodamento degli stessi, il trasporto con qualsiasi mezzo, la pistonatura a strati di altezza non superiore a cm 30 e la bagnatura. Rimodellazione del terreno per ripristino allo stato originale - fondazione aerogeneratori *(par.ug.=16*(23^2*3,14159/4)) Rimodellazione terreno area sottostazione <b>Rinterro terreno, precedentemente rimosso, su aree utilizzate per viabilità e smontaggio torri</b> Piazzole Accesso torri	6647,60	47,00	34,000	1,000 0,300	6'647,60 479,40		
	SOMMANO mc	16,00			50,000	800,00 35'012,38		
						42'939,38	13,20	566'799,82
12 OF.005.031	Realizzazione di un inerbimento su una superficie piana o inclinata mediante la tecnica dell'idrosemina consistente nell'aspersione di una miscela formata da acqua, miscuglio di se ... ione con speciali macchine irroratrici a forte pressione (idroseminatrici), esclusa la preparazione del piano di semina. Rimodellazione terreno per ripristino allo stato originale - fondazione aerogeneratori Area sottostazione		47,00	34,000		6'647,60 1'598,00		
	SOMMANO mq					8'245,60	1,58	13'028,05
13 OF.001.023	Apertura manuale di buche in terreno compatto, cm 40x40x40.	16,00				30,000 480,00		
	SOMMANO cad					480,00	3,07	1'473,60
14 OF.001.028	Collocamento a dimora di latifoglia in contenitore, compresa la ricolmatura con compressione del terreno (esclusa la fornitura della pianta).	16,00				30,000 480,00		
	SOMMANO cad					480,00	1,86	892,80
15 OF.001.030	Fornitura di piantina di latifoglia o conifera in fitocella.	16,00				30,000 480,00		
	SOMMANO cad					480,00	2,28	1'094,40
16 NP.01	Recupero di ferro, metalli e loro leghe, consistenti nello scernimento degli stessi da altri materiali, trasporto a deposito autorizzato e lavorazione per il riutilizzo. <b>Acciaio da carpenteria Aerogeneratori</b> <b>Acciaio da calcestruzzo armato fondazioni aerogeneratori</b>	16,00				310000,00 0 1148800,00 00	-4'960 000,00 -1'148 800,00	
	<b>SI DETRAGGONO kg</b>					-6'108 800,00	0,22	-1'343'936,00
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							1'522'453,71
	<b>A R I P O R T A R E</b>							1'522'453,71

